

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 23 mars 1944 kl. 12 m.

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande i anledning av motion angående tillvaratagande av samhällsintresset i våra grustäkter.

I en inom andra kammaren väckt och till dess andra tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 245, har herr *Lundberg* i Uppsala hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsam utredning om, på vad sätt samhällsintresset bäst skall kunna tillvaratagas i våra grustäkter samt till riksdagen inkomma med de förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat yttrande över motionen från domänstyrelsen, väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och Uppsala universitet samt dessutom berett Stockholms stads fastighetsnämnd, drätselkammaren i Uppsala, hyresgästernas sparkasse- och byggnadsförening (HSB), landsorganisationen (LO), Riksförbundet landsbygdens folk (RLF), Sveriges lantbruksförbund och Stockholms byggmästarförening tillfälle att inkomma med yttrande. HSB har icke begagnat sig härav.

I samtliga yttranden uppehåller man sig i all huvudsak vid prisfrågan. Domänstyrelsen har införskaffat redogörelser för tillämpad prissättning från överjägmästarna i distrikten. Styrelsen finner, att de pris, som betingats vid grusförsäljning från domänfondens fastigheter, få anses skäligen och avstyrker utredning. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen framhåller endast, att en prissänkning på grus kan få betydelse även för vägväsendet. Uppsala universitet redogör för den prissättning, som kommer till användning vid försäljning av grus från universitetets fastigheter, och framhåller, att priset åsättes vid den höjd, som motiveras av marknadsläget.

Stockholms stads fastighetsnämnd meddelar, att grustillgången i stockholms-trakten är god och att priserna hittills varit skäligen, varför särskilda åtgärder för Stockholms del icke äro erforderliga. Drätselkammaren i Uppsala anser däremot en utredning erforderlig och hänvisar till de höga pris, som universitetet och domänstyrelsen tillämpa åtminstone i uppsalatrakten. LO tillstyrker likaledes utredning men framhåller samtidigt, att det bör vara möjligt att genom statlig prisreglering komma till rätta med otillbörlig spekulation. RLF finner däremot utredning överflödig, eftersom det redan finnes många utvägar till kontroll av grusprisen. Om missförhållande föreligger just i uppsalatrakten, synes det kunna bringas ur världen på administrativ väg utan riksdagens ingripande. Även

Bihang till riksdagens protokoll 1944. 13 saml. 2 avd. Nr 5—7.

lantbruksförbundet avstyrker, särskilt som grusprisen få anses vara relativt betydelselösa för byggnadskostnaderna. Några allmänna missförhållanden känner förbundet icke till. Ej heller Stockholms byggmästarförening finner, att oskäligen gruspriser betingas, och avstyrker motionen.

Utskottet. Såvitt av inkomna yttranden framgår kan ej heller utskottet finna, att oskäligen pris i allmänhet betingas för grus. Om detta i något enstaka fall förekommit och det varit en statlig myndighet, som betingat sig det höga priset, synes rättelse härutinnan kunna vinnas utan någon riksdagens skrivelse med begäran om utredning. I den mån grusprisen i allmänhet kunna ha betydelse för byggnadskostnaderna synes det utskottet, som om utredning härav bör ske i ett större sammanhang, enär grusprisen endast kunna anses som en detalj och ganska ringa sådan i jämförelse med många andra byggnadskostnader.

Enligt utskottets mening ha ej tillräckligt starka skäl förbringats för den i motionen begärda utredningen, och utskottet får därför hemställa,

att motionen II:245 ej måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 16 mars 1944.

På utskottets vägnar:

TORSTEN NILSSON.

Närvarande: herrar *Nilsson* i Stockholm, *Carlsson* i Bakeröd, fru *Ekendahl*,* herrar *Jansson* i Kalix, *Nilsson* i Sandviken,* *Sveningsson*, *Johansson* i Kalmar, fru *Ronnebäck*, herrar *Lundh** och *Lundberg*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herr *Lundberg* i Uppsala.